
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.95 del 09/09/2020 
 

 

OGGETTO: CUP: D47H20000860004. LAVORI DI REALIZZAZIONE DI LOCULI NEL 

CIMITERO DELLA FRAZIONE RICCA. 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

 

 

 

L’anno duemilaventi, addì nove, del mese di settembre alle ore 18:00 nella solita sala delle riunioni previo 

esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 27 dello Statuto Comunale vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CARDINALE Ezio Sindaco X       

RINALDI Sergio Vice Sindaco X       

DESTEFANIS Fabrizio Assessore       X 

TARICCO Cristina Assessore X       

GHISOLFI Sara Assessore       X 

 Totale Presenti: 3  

 Totale Assenti:  2 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Maurizio Rita SCUNCIO, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CARDINALE Ezio nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta 

legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

   PREMESSO  che : 

- il Comune di Diano d'Alba è proprietario dell'impianto cimiteriale sito in frazione Ricca, il maggiore tra i 

centri urbani dell'intero territorio e tuttora  in  espansione; 

- in termini temporali relativamente brevi gli spazi a disposizione dei defunti all'interno del Cimitero sono in 

via di esaurimento e l'Amministrazione intende procedere all’intervento di  costruzione di adeguato numero 

di loculi in un unico corpo di fabbrica da edificarsi in adiacenza all’ingresso principale , su un’area – 

contraddistinta con la sigla “LR1” del vigente Piano Regolatore Cimiteriale - ove era ubicata una struttura di 

vecchi loculi pericolante e recentemente demolita a cura di questo Ente ; 

 

   RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 47 del 03/06/2020 con la quale veniva destinata l’area suddetta 

contraddistinta con la sigla “LR1” in parte alla edificazione di edicola funeraria privata ed in parte a 

realizzazione di nuovo blocco di loculi ; 

 

   PRESO ATTO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n° 49 del 10/06/2020 è stato approvato il progetto di Fattibilità 

Tecnica ed Economica inerente l’intervento redatto dall’Arch. FENOCCHIO Alessandro con studio in 

Arguello (CN) , ascendente a complessivi  Euro  49.000,00 ; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 151 del 14/08/2020 sono stati affidati gli 

incarichi : all’Ing. SIBONA Andrea con studio in Lequio Berria (CN) per verifica del progetto esecutivo 

dell’intervento ai sensi degli artt. 52,53 e 54 del D.P.R. n.207/2010 , all’Ing. GIACHINO Diego  con studio 

in Mombarcaro (CN) per coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione e di esecuzione dei lavori 

ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. , all’Ing. ODDENINO Francesco dello Studio Tecnico GILARDI 

ODDENINO – Ingegneri Associati con sede ad Alba (CN) per progettazione e direzione dei lavori strutturali 

e all’Ing. PARUSSO Stefano dello Studio Tecnico Associato DOMINI- CHIAVARINO E ASSOCIATI con 

sede ad Alba (CN)  per redazione di Certificato di collaudo statico delle opere strutturali ;  

 

   VERIFICATO che il professionista incaricato ha presentato il progetto Definitivo/esecutivo inerente 

l’intervento in oggetto; 

 

   ACCERTATO che il progetto prevede la realizzazione di n. 32 loculi nel Cimitero comunale della frazione 

Ricca sfruttando parzialmente lo spazio dove era ubicata la struttura di vecchi loculi ; è prevista la 

demolizione del basamento esistente, la realizzazione di una nuova platea in c.a. (dotata di geomembrana in 

polietilene per evitare la risalita dell’umidità sulla nuova struttura) , di due fianchi mediante strutture 

anch’esse in c.a. , la posa dei loculi prefabbricati a cinque pareti , la realizzazione di un setto verticale – 

sempre in c.a. – in posizione centrale per rinforzare la struttura e a sostegno della soprastante soletta di 

copertura , impermeabilizzata con un manto pedonabile in resine poliuretaniche ad alta resistenza all’usura ; 

fornitura e posa di discese in rame , rifinitura dei prospetti laterali con intonaco , fornitura e posa di lastre di 

marmo per ogni loculo e di relative borchie ferma-loculi in bronzo a sostegno delle medesime ;  

 

   VISTO il progetto succitato ed agli atti depositato, con il quale il professionista succitato illustra le 

caratteristiche tecnico-funzionali dell’intervento in questione, per un importo complessivo di Euro  49.000,00 

così strutturato: 

 

- IMPORTO A BASE D’ASTA                                        euro     24.765,74  

- ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)   euro          990,63 

                                                                                           --------------------------- 

                                                           SOMMANO  lavori  euro     25.756,37  

 

- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE : 

 - Spese tecniche (esente IVA)  euro       2.300,00 

 - spese tecniche per progettazione  

     Strutturale (progetto, collaudo..)  euro       1.700,00  

 - Coordinamento sicurezza (PSC..)  euro      1.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 - verifica progettazione (esente IVA)euro         200,00 

 - CNPAIA 4 %  su spese tecniche  euro          100,00 

 - CNPAIA 4 %  su spese tecniche 

        Strutturale e coordinam.sicur.  euro          108,00 

 - IVA 22% su spese tecniche   euro        617,76 

 - IVA 22% su lavori a base d’asta  euro     5.666,40 

 - economie, spese di gara, imprevisti 

                   (IVA inclusa)     euro    11.098,16 

 - incentivo R.U.P.      euro         370,89 

 - I.R.A.P.                                         “                        82,42 

                                                                  --------------------------- 

                                               Sommano   euro       23.243,63  23.243,63 

                                                                                                            ----------------------------- 

                        IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO       Euro   49.000,00 

 

   VISTA la verifica di conformità del progetto esecutivo effettuata dal professionista incaricato Ing. 

SIBONA Andrea con studio a Lequio Berria (CN) ai sensi degli artt.52, 53 e 54 del D.P.R. n.207/2010; 

   VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal R.U.P. Geom. TARETTO Marco, 

Tecnico Comunale ai sensi dell'art.55 del D.P.R. n.207/2010 in relazione alla Verifica di cui al precedente 

punto; 

   RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione del suddetto progetto definitivo/esecutivo costituente 

intera fase dell’intervento di realizzazione di loculi nel Cimitero di frazione Ricca,  al fine di dare attuazione 

al citato intervento nel più breve tempo possibile ; 

   VISTI altresì : 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

- il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. recante Regolamento di Esecuzione e Attuazione LL.PP. 

- le ulteriori norme vigenti in materia; 

   DATO ATTO che ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.,  

sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine: 

■ alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa a firma 

del competente Responsabile del Servizio; 

■ alla  regolarità contabile a firma  del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

   Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e nei termini di legge,   

 

 

DELIBERA 

 

 - DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di realizzazione di loculi nel 

Cimitero di frazione Ricca , così come predisposto dal Dott.Arch., FENOCCHIO Alessandro con studio ad 

Arguello (CN) e nella premessa descritto, composto dai seguenti elaborati: 

 

· 1 – Relazione tecnico-illustrativa,  

· 2 – relazione fotografica 

· 3 – piano di Manutenzione dell’opera 

· 4 – Computo Metrico estimativo 

· 5 – Quadro economico 

· 6 – Stima incidenza costi della manodopera 

· 7 – Cronoprogramma  

· 8 – Elenco prezzi unitari  

· 9 – Schema di contratto  

· 10 – Capitolato Speciale d’appalto  

· TAVOLA  1 – Corografie – stato attuale – stato intermedio 

· TAVOLA  2 – Stato intermedio – stato in progetto   

· Piano di Sicurezza e Coordinamento  PSC   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

· progetto strutturale : Modello 8 , All.1 Relazione di calcolo e sui materiali , All.2 Relazione geotecnica, 

Tavola 1 strutturale  ; 

 

- DI PRENDERE ATTO che l'opera comporterà una spesa complessiva di  Euro  49.000,00 e verrà 

finanziata con fondi comunali di Bilancio (oneri di urbanizzazione e alienazione aree cimiteriali) e con  

imputazione della spesa alla Missione 12 - Programma 09- Titolo 2 - Macroaggregato 202  (Cap. 5300/99)  

Codice 12.09.2 – P.F.U. 2.02.01.09.015,  del bilancio dell’esercizio 2020 in corso avente ad oggetto 

“Lavori di Manutenzione straordinaria Cimiteri”; 

 

-  DI DEMANDARE ai rispettivi Responsabili dei Servizi tutte le ulteriori incombenze relative alla suddetta 

pratica. 

 

  

Successivamente con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente 

deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D.Lgs. 

n.267/2000. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: CARDINALE Ezio  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

 

Pareri ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 09/09/2020 F.to:Geom. Marco TARETTO 

Regolarità contabile Favorevole 09/09/2020 F.to:Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio del Comune la presente è trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 18/09/2020 al 03/10/2020  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Diano d'Alba, li 18/09/2020 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA _________________________ 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[X] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Diano d'Alba, li 18/09/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Maurizio Rita SCUNCIO 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


